



# Enhancing Quality in Family Day Care

## Information om Flandern og ECEC i Flandern generelt

Belgien er en føderal stat med tre fællesskaber (det flamske, det franske og det tyske fællesskab) og tre regioner (Flandern, Vallonien, Bruxelles-Hovedstaden) ved siden af det føderale niveau.

Politiske områder som familieydelser, børnepasning, uddannelse, ungdomsarbejde og velfærd reguleres på samfundsniveau.

ECEC-systemet i det flamske fællesskab er opdelt, hvilket betyder, at forskellige ministerielle myndigheder er ansvarlige for det:

- Tilbud til børn i alderen 0 til 3 år: børnepasningssektoren / forebyggende familiestøtte og pasning uden for skolen hører under den flamske minister for velfærd, folkesundhed, familie og fattigdomsbekæmpelse. De administreres af det flamske regeringsagentur Opbrugging-Opgroeien (tidligere Kind & Gezin),
- for børn i alderen 2,5- 6 år: uddannelsessektoren, under det flamske ministerium for undervisning og uddannelse). Børnehaver er for det meste en del af grundskolerne (2,5-12).

De professionelle i de to sektorer har forskellige kvalifikationer, arbejdsvilkår, regler og forskellige muligheder for faglig udvikling. Denne "opdeling" fremmer den hierarkiske opdeling mellem "uddannelse" og "pleje" i ECEC-centre. I tråd med denne tendens er pædagoger i børnehaver (2,5-6 år) normalt delvist ansat til at arbejde et par timer sammen med læreren og er det meste af tiden ansvarlige for omsorgsopgaver og for at passe børnene uden for "klasselokalet" (under måltiderne ved middagstid, på legepladsen, under sovetiderne og før og efter skoletid).

De forskellige faggrupper mangler normalt mulighed for at reflektere sammen over praksis og opbygge en sammenhængende vision. Men i de seneste år har man i det flamske samfund i Belgien gjort en indsats på det politiske og praktiske plan for at fremme en educare-tilgang med fokus på samarbejdet mellem børnepasning og børnehaver.

Du kan finde flere oplysninger i den flamske landerapport og på

[http://www.seeepro.eu/English/pdfs/BELGIUM\\_Key\\_Data.pdf](http://www.seeepro.eu/English/pdfs/BELGIUM_Key_Data.pdf)

